Hieraus mußte nun folgen, daß sie allein die wirklichen Sünden büßten, als: böse bewilligte Gedanken (denn böse Bewegung, Lust, Reizung war nicht Sünde), böse Worte, böse Werke, die der freie Wille wohl hätte können lassen.

Und zu solcher Buße setzen sie drei Teile: Neue, Beichte, Genugthuung, mit solcher Vertröstung und Zusage, wo der Mensch recht reute, beichtete, genügtete, so hätte er damit Vergebung verdient und die Sünde vor Gott bezahlt. Weißeten [wie]sen] also die Leute in der Buße auf Zurecht

3] Sie scilicet incipit vera poenitentia. Et hic homo audit sententiam promulgari dicentem: Quotquot estis, nihil estis, sive manifesti peccatores sive opinione vestra sancti sitis, omnes vos alios fieri oportet et aliter operamini, quam quales nunc estis et sicut iam operamini, qualescunque sane sitis, magni, sapientes, potentes, sancti. In summa, hic nemo iustus, sanctus, pius est.

4] Huic officio Novum Testamentum statim adiungit consolationem et promissionem gratiae evangelii, cui credendum est, sicut Christus inquit Marc. 1, 15: *Agite poenitentiam et credite evangelio*, id est, fiat alii et faciatis 5] aliter et credatis meae promissioni. Et ante Christum Iohannes nominatur praeco poenitentiae, sed ad remissionem peccatorum, hoc est, Iohannes omnes arguit et peccatores esse evicit, ut scirent, quid coram Deo essent, et se ipsos agnoscerent ut perditos homines, atque ita Deo apparerentur ad gratiam amplectendam et remissionem peccatorum ab eo sperandam et accipiendam. Sic etiam Christus Luc. 24, 47 ipse inquit: *In nomine meo ubique praedicanda est poenitentia et remissio peccatorum inter omnes gentes.*

7] Quando autem lex hoc officium suum sola exercet sine evangelio, nihil aliud nisi mors et infernus hominem opprimunt, prorsus desperantem, ut Saulem et Iudam, sicut [R. 321] Paulus [Rom. 7, 10] testatur *legem per peccatum hominem morti tradere*. Econtra evangelium affert consolationem et remissionem non uno tantum modo, sed per Verbum, sacramenta et similiter, quemadmodum audiemus paulo post, ut ita *redemptio apud Deum sit copiosa*, ut in 130. Psalmo, v. 7, scriptum est, contra horrendam captivitatem peccati.

9] Nunc porro falsam poenitentiam sophistarum cum vera poenitentia conferemus, ut utraque melius intelligi possit.

#### De Falsa Poenitentia Pontificiorum.

10] Impossibile fuit pontificios recte docere de poenitentia, quum verum peccatum non recte agnovissent. Nam, ut supra ostensum est, de peccato originali non recte sentiunt, qui aiunt naturales vires hominis mansisse omnino integras et incorruptas, et rationem recte posse docere ac voluntatem posse ea, quae doceantur, praestare, et Deum certo donare suam gratiam, quum homo tantum facit, quantum in se est, secundum liberum suum arbitrium.